
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

ORIGINALE 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.311 del 29-06-2021 

N.  780 del Registro generale 

 

 

Oggetto: SISMA 2016. OPERE PROVVISIONALI PER LA MESSA IN 

SICUREZZA DELLA ZONA ROSSA DEL COMUNE DI CAMERINO. LOTTO 10 

APP. 2 EDIFICI SITI IN VIA C. VARANO AL FG. 125 PART. 382-C - 

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

Il RESPONSABILE del SETTORE 3° 

TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE 

PUBBLICA 

VISTO il documento istruttorio redatto dall’Istruttore FRANCESCO MARIOTTI 

allegato alla presente;  

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di 

poter emanare la presente determina; 

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento 

degli Enti Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della 

dirigenza”; 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 311 del 29-06-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 29-06-2021



pag. 2 

 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 Il D.Lgs 118/2011 s.m.i.; 

 Il D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020; 

 Il D.L. 189/2016 s.m.i.;  

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed 

in particolare le Ordinanze C.D.P.C. n. 388/2016, n. 394/2016, n. 

408/2016, con le relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 

147/bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

competente Responsabile del Servizio; 

   

   

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e 

dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto il 

presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. di APPROVARE il documento istruttorio, in quanto parte integrante del presente 

dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

2. Di approvare il Verbale di gara N.1 del 28-04-2021 e Verbale di gara N. 2 del  

05-05-2021, allegati alla presente; 

3. Di approvare la proposta di aggiudicazione dell’appalto dei lavori: "SISMA 2016. 

OPERE PROVVISIONALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA ZONA 

ROSSA DEL COMUNE DI CAMERINO. LOTTO 10 APP. 2 EDIFICI SITI IN 

VIA C. VARANO AL FG. 125 PART. 382-C" in favore dell’operatore economico 

TORELLI DOTTORI SPA, con sede in VIA PONTE MAGNO n. 42– 60034 

CUPRAMONTANA (AN), P.IVA 00205160427, PEC: torellidottoripec@legalmail.it, 

con il ribasso del 16,20 %, 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 311 del 29-06-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 29-06-2021



pag. 3 

 

4. Di aggiudicare pertanto i lavori suddetti alla ditta TORELLI DOTTORI SPA, con sede 

in VIA PONTE MAGNO n. 42– 60034 CUPRAMONTANA (AN), P.IVA 

00205160427, PEC: torellidottoripec@legalmail.it, con il ribasso del 16,20 %, per un 

importo contrattuale di € 328.619,77 oltre IVA (importo a base di gara, soggetto a 

ribasso, di € 328.590,54, detratto l’importo del ribasso di € 53.231,67 = € 275.358,87, 

oltre gli oneri di sicurezza di € 49.970,21 e costi aggiuntivi sicurezza COVID € 

3.290,69, per un totale di € 328.619,77); 

5. Di dare atto che, vista l’urgenza, si potrà procedere alla consegna dei lavori nelle more 

della verifica dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario, così come previsto 

nell’OCDPC n. 394/2016, all’art. 5 comma 4; 

6. Di dare atto che, come previsto nella lettera di invito, il termine per l’ultimazione dei 

lavori è pari a 100 giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna dei 

lavori e che per ogni giorno di ritardo nell’ultimazione degli stessi, verrà applicata la 

penale pari all’uno per mille dell’ammontare netto contrattuale.  

7. Di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata. 

8. Di dare atto che, come previsto nella lettera di invito, la liquidazione dei lavori Il 

pagamento avverrà per stati di avanzamento al raggiungimento del 40% e dell’80% dei 

lavori, il restante 20% verrà liquidato avverrà al termine dei lavori a seguito di 

approvazione dello stato finale e del certificato di regolare esecuzione.; 

9. Di dare atto che l’intero progetto è finanziato con i fondi dei cap. 196/1, 

“PRESTAZIONI PROFESSIONALI CONSEGUENTI AD EMERGENZA SISMICA 

INIZIATA IL 24-08-2016 O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016”, voce n.7 “Misure 

provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia in amministrazione 

diretta” di cui alla Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016; 

10. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 

D.L.vo n. 267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria; 

11. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di 

Camerino di provvedere alla liquidazione e rendicontazione delle spese 

mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA; 

12. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi 

di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., 

dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di 

Camerino; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 311 del 29-06-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 29-06-2021



pag. 4 

 

13. DI DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, 

la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 

Servizio competente; 

14. DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.lgs 33/2013; 

15. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio; 

 Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse 

Umane; 

 Al responsabile delle pubblicazioni 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

 Territorio, LL.PP. –Manutenzione 

– Ambiente - Sisma Ricostruzione 

Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 311 del 29-06-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 29-06-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 780 DEL 29-06-2021 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

OGGETTO: SISMA 2016. OPERE PROVVISIONALI PER LA MESSA IN 

SICUREZZA DELLA ZONA ROSSA DEL COMUNE DI CAMERINO. 

LOTTO 10 APP. 2 EDIFICI SITI IN VIA C. VARANO AL FG. 125 PART. 382-

C - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI 

AGGIUDICAZIONE 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario APPONE il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2007, n. 267. 
 

 

 

 

Camerino, lì 29-06-2021 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dr. Giuliano Barboni 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 311 del 29-06-2021 firmato digitalmente da  Giuliano Barboni il 29-06-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 780 DEL 29-06-2021 
 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016. OPERE PROVVISIONALI PER LA MESSA IN 

SICUREZZA DELLA ZONA ROSSA DEL COMUNE DI CAMERINO. 

LOTTO 10 APP. 2 EDIFICI SITI IN VIA C. VARANO AL FG. 125 PART. 382-

C - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI 

AGGIUDICAZIONE 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Pubblicazione n. 1320 

 
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Camerino, lì 29-06-2021 Il Responsabile della Pubblicazione 

    

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 311 del 29-06-2021 firmato digitalmente da  ANNA CALIFANO il 29-06-2021


